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Anotace
Tato diplomová práce je zaměřena na zobrazování genderové nerovnosti v českých

pánských časopisech životního stylu. Základní výzkumnou otázkou je: Jakými způsoby

je zobrazována genderová nerovnost v pánských časopisech životního stylu? Výzkumnou

metodou této práce je kvalitativní obsahová analýza podle Anselma Strausse a Juliet

Corbin. Výzkumný vzorek tvoří vybrané články z českých verzí časopisů Maxim a Esquire

z celého ročníku 2016. Otevřené kódování poskytlo pojmenování jevů, kategorizaci údajů

a rozvíjení dimenzí vzniklých kategorií. Výsledkem axiálního kódování byla reorganizace

údajů po otevřeném kódování prostřednictvím odhalení vtahů mezi vzniklými kategoriemi.

V rámci selektivního kódování vzešla centrální kategorie analýza – Mužská nadvláda.

Všechny ostatní kategorie – Projevy genderové nerovnosti, Strach mužů z genderové

rovnosti a Částečné vyvracení maskulinní perspektivy – mají vztah k centrální kategorii

a integrují se kolem ní. Odborná literatura, která byla využita jako zdroj zvyšování

teoretické citlivosti je prezentována v teoretické části této diplomové práce. Závěry

výzkumu potvrzují, že analyzované pánské časopisy životního stylu šíří negativní

genderové stereotypy a konstruují obraz společnosti založený na mužské dominanci.

Výsledky výzkumu odhalují nejen způsoby zobrazování genderové nerovnosti,

ale i částečné pokusy některé stereotypy vyvrátit.

Annotation
The thesis focuses on representation of gender inequality in Czech lifestyle magazines for

men. The main research question explores the ways in which men’s magazines represent

the issues of gender inequality. The research method used in this thesis is qualitative

content analysis by Anselm Strauss and Juliet Corbin. The sample contains selected

articles from Czech versions of the men’s magazines Maxim and Esquire, covering all of

2016. The open coding process enabled labeling of the analyzed phenomena, discovering

the prominent categories and their dimensions. Axial coding resulted in the reorganization

of the categories, which emerged during open coding, by exploring the relationships

between the categories and making connections between them. Selective coding identified

the central phenomenon of the research. Male Dominance emerged as the core category,

integrating the other categories – Manifestations of Gender Inequality, Men’s Fear of

Gender Equality and Partial Refutation of the Masculine Perspective – around the central

phenomenon. The theories used as the sources of the enhancement of theoretical sensitivity

are explored and presented in the theoretical part of this thesis. The research concludes that

the analyzed lifestyle magazines for men spread negative gender stereotypes and construct

a picture of society based on male dominance. The results of the analysis reveal the ways

in which gender inequality is represented as well as partial attempts to refute some gender

stereotypes.

Klíčová slova
mediální reprezentace; gender; genderová nerovnost; genderové stereotypy; sexismus

Keywords
media representation; gender; gender inequality; gender stereotypes; sexism

Title

Representation of Gender Inequality in Czech Lifestyle Magazines for Men

Poděkování
Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své diplomové práce prof. PhDr. Janu

Jirákovi, Ph.D, za veškerý čas věnovaný mé práci a za jeho cenné poznámky a rady.

Ráda bych také poděkovala Ivanu Adamovičovi za poskytnutí časopisu Maxim.

1

Obsah
Obsah 1

Úvod 4

1. Teoretická část 7

1.1 Reprezentace reality a její teorie 7

1.2 Mediální reprezentace 12

1.2.1 Reprezentace lidí v médiích 15

1.2.2 Úrovně reprezentace 17

1.2.2.1 Typy 17

1.2.2.2 Archetypy 17

1.2.2.3 Stereotypy 18

1.3 Reprezentace a moc 23

1.4 Funkce médií 26

1.5 Gender a genderový řád 27

1.5.2 Patriarchát 29

1.5.3 Sexismus 30

1.5.3.1 Typologie sexismu 32

I. Očividný sexismus 32

II. Sotva patrný sexismus 33

III. Skrytý sexismus 33

1.5.4 Feminismus 34

1.6 Gender a masová média 35

2. Metodologická část 41

2.1 Výzkumný záměr a výzkumná otázka 41

2.2 Výzkumná strategie 41

2.3 Volba časopisů 42

2.4 Výzkumný vzorek 44

3. Analytická část 45

3.1 Prezentace výsledků analýzy 45

3.1.1 Axiální kódování 45

3.1.1.1 Kategorie PROJEVY GENDEROVÉ NEROVNOSTI 45

I. „ŽENA S KOULEMA“ 45

II. „BLAHOSKLONNÉ KAVALÍRSTVÍ“ 46

III. PASIVNÍ NEBO SLABÁ ŽENA 46

2

A. ŽENA JAKO DÍTĚ 47

IV. „VEŘEJNÝ MUŽ, SOUKROMÁ ŽENA“ 47

A. „VĚRNÁ DRUŽKA“ 48

B. „LASKAVÁ PEČOVATELKA“ 48

C. HOSPODYNĚ 49

V. „NEKONEČNÉ MIMOBĚŽKY“ 49

A. MANIPULÁTORKA 50

i. LHÁŘKA 50

ii. „ZLATOKOPKA“ 51

B. „PÁTÁ KOLONA“ NEBO ŽENA JAKO NEPŘÍTEL 52

VI. PONIŽOVÁNÍ ŽEN 52

A. „BREBENTÍCÍ ŽENY“ 54

B. ŽENA NA OBTÍŽ 54

VII. ŽENA JAKO SEXUÁLNÍ OBJEKT 54

A. „KULT KRÁSY“ 57

B. „MALE GAZE“ 58

C. „PRKNO V POSTELI“ 58

D. POLYGAMIE 59

VIII. DEHUMANIZACE ŽEN 60

IX. ŽENA JAKO OBĚŤ NÁSILÍ 61

A. ZASTRAŠOVÁNÍ ŽEN 64

X. MUŽSKÁ NADVLÁDA 64

3.1.1.2 Kategorie STRACH MUŽŮ Z GENDEROVÉ ROVNOSTI 65

A. „MODERNÍ ŽENA“ 66

B. TRIVIALIZACE FEMINISMU 67

C. NEGATIVNÍ POSTOJ K POLITICKÉ KOREKTNOSTI 69

3.1.1.3 Kategorie ČÁSTEČNÉ VYVRACENÍ MASKULINNÍ PERSPEKTIVY 70

3.1.2 Selektivní kódování 73

3.2 Shrnutí analýzy 74

4. Závěr 75

Summary 79

Použitá literatura 80

Seznam příloh 93

Příloha č. 1: Seznam analyzovaných článků 94

Příloha č. 2: Vybrané ilustrace z analyzovaných článků 97

Příloha č. 3: Obálky časopisu Esquire, 2016 99

3

Příloha č. 4: Obálky časopisu Maxim, 2016 100

Příloha č. 5: Kompletní výsledky axiálního kódování 101

4

Úvod
Tématem mé diplomové práce je Zobrazení genderové nerovnosti v lifestylových

časopisech pro muže. Jsem přesvědčena, že problematika genderové nerovnosti ovlivňuje

každého jedince, ať jde o muže nebo ženu. Jisté však je, že nás neovlivňuje stejným

způsobem a ve stejné míře. Obecně vzato, mluvíme-li o obsazích pánských časopisů

životního stylu, máme tendenci se zaměřovat na to, jak tyto obsahy mohou ovlivňovat děti.

Tomu, jak pánské časopisy ovlivňují postoje a chování dospělých mužů, zpravidla

nepřikládáme tak vysokou důležitost. Co se týče potenciálního vlivu těchto časopisů na

ženy, zůstává často téměř bez povšimnutí, v neposlední řadě kvůli ironickému diskurzu,

se kterým se setkáváme v časopisech pro muže. Nicméně, významné události v oblasti

genderové nerovnosti, ke kterým došlo v posledních letech – tedy řada sexuálních skandálů

kolem významných osobností, oživení hnutí proti sexuálnímu násilí a bezprecedentní

dopady těchto událostí na životy pachatelů – dokazují aktuálnost tématu genderové

nerovnosti. Volba konkrétního výzkumného problému odráží můj zájem o média

a o genderovou problematiku.

Tato diplomová práce je rozdělena do tří částí: teoretická, metodologická a analytická.

V teoretické části se zaměřím na přiblížení základních pojmů a teoretických východisek

týkajících se problematiky reprezentace reality a genderu. Nejdříve se soustředím na

reprezentaci reality a její teorie, následně se budu blíže věnovat mediální reprezentaci,

konkrétně tedy obrazům lidí v mediích a existujícím rovinám reprezentace (především

stereotypům, které jsou pro můj výzkum nejdůležitější). Dále se zaměřím na genderovou


[…]


mezi povrchní formou sdělení a významem či kontextem, který se za touto formou skrývá

(Benwell, 2004, s. 9). Důležitá je schopnost ironického výroku zachovat jak svůj doslovný,

tak i přenesený význam, což vytváří prostor pro jeho sémantickou a politickou

dvojznačnost (Benwell, 2004, s. 13). Ironie tedy zajišťuje „popiratelnost“ problematických

misogynních a sexistických výroků (Benwell, 2004, s. 13). Podporuje a zároveň zdánlivě

popírá tytéž hodnoty (Benwell, 2004, s. 3). Právě prostřednictvím ironie pánské časopisy

vytváří jakousi ochrannou vrstvu, která umožňuje zaujmout odmítavé stanovisko vůči

potenciální vážné kritice ze strany veřejnosti (Jackson, Stevenson, Brooks, 2001, s. 104).

Jinými slovy, ironie slouží jako morální alibi pro pánské časopisy. Tyto časopisy

přesouvají odpovědnost za své jednání na jiné, protože by se vždy dalo tvrdit,

že ironizovaný výrok nebyl myšlen vážně, a tudíž došlo k nedorozumění na straně
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příjemce. Ironie zároveň pomáhá neodradit čtenáře, kteří mohou s šířenou ideologií

nesouhlasit.

Proč je důležité, jak jsou ženy reprezentovány právě v časopisech pro muže? Status

pánských časopisů jako populárních médií hlavního proudu totiž může legitimizovat

postoje, které jsou v nich ventilovány. O tom svědčí studie „Lights on at the end of the

party“: Are lads' mags mainstreaming dangerous sexism? (Horvath, Hegarty, Tyler,

Mansfield, 2012). Není překvapivé, že se podle této studie muži více ztotožňovali

s hanlivými výroky o ženách pocházejícími z pánských časopisů než s výroky od

sexuálních násilníků. Překvapivé je to, že se ztotožňovali i s výroky sexuálních násilníků,

pokud si mysleli, že pocházejí z pánských časopisů. Druhá část stejné studie ukázala, že

jak muži, tak ženy nedokázali správně odhadnout zdroj výroků ponižujících

a znehodnocujících ženy. Nebyli tedy schopni určit, zda pocházely z pánských časopisů

nebo od sexuálních násilníků. Prezentování sexistických názorů v kontextu

mainstreamových médií tak může podle autorů studie normalizovat i extrémní projevy

sexismu (Horvath, Hegarty, Tyler, Mansfield, 2012). Je důležité si uvědomit, že masová

média slouží jako „genderový socializační prostředek“ (Renzetti, Curran, Maier, 2014,

s. 146). Jinými slovy, to, co je publikováno v časopisech pro muže, dává signál příjemcům,

že zastávat tyto názory je v naší společnosti přijatelné. Většina lidí má sexismus natolik

internalizovaný, že časopisy šířící tak negativní a škodlivé obrazy žen jsou v současné

době považovány za mainstreamové. Během kódování jsem se neustále ptala: Dovedu si

představit, že by existoval časopis ventilující stejně nepřátelský postoj vůči jakékoliv jiné

sociální skupině?48

Problematika reprezentace žen v pánských časopisech je v současné době tématem řady

prací a výzkumů. Nicméně, je důležité si uvědomit, že nejde o problém vyskytující se

pouze v časopisech pro muže. Negativní genderové stereotypy nacházíme ve všech druzích

médií (Jirák, Köpplová, 2015, s. 282). Zajímavou oblastí pro další výzkum jsou proto

mediální produkty určené všem příjemcům bez rozdílu pohlaví.

48 M. Gigi Durham popsala podobný nástroj pomáhající obrátit pozornosti k problému zobrazování žen jako
objektů násilí a sexualizace násilí na ženách. Navrhuje přeformulovat problematický text a zkusit si
představit jinou osobu nebo dokonce zvíře v popisované situaci. Starší osoba nebo zvířátko ve stejném
kontextu okamžitě prezentuje znázorňovanou situaci jako násilnou, kdežto předtím se mohla jevit jako
erotická (Durham, 2008, s. 154).
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Summary
The thesis titled Representation of Gender Inequality in Czech Lifestyle Magazines

for Men demonstrates that these magazines contain negative representations of women

as well as trivializations of related issues such as feminism and political correctness.

The qualitative content analysis of selected articles in the Czech versions of men’s lifestyle

magazines Maxim and Esquire examined representations of gender inequality

and identified Male Dominance as the central phenomenon of the research. This core

category integrates the rest of the categories that emerged during the coding process.

Representations of gender inequality in the analyzed men’s magazines are grouped in three

categories: Manifestations of Gender Inequality, Men’s Fear of Gender Equality

and Partial Refutation of the Masculine Perspective.

The first category – Manifestations of Gender Inequality – contains negative gender

stereotypes, which construct a picture of society based on male dominance. The specific

representations that fall under this category vary in their intensity. Some contain seemingly

positive representations of women, which are sexist in nature, since they portray women’s

success as a rarity or compliment specific women by comparing them to men. Other

examples include, but are not limited to, the sexual objectification of women,

the devaluation of women as a group, the dehumanization of women and presenting them

as objects of violence, which is typically of sexual nature. Some examples include

the sexualization of young girls who appear to be below the age of consent.

The second category – Men’s Fear of Gender Equality – paints a picture of wounded

masculinity and could be characterized as backlash to feminism, representing men’s fear

of losing their dominant societal position. The growing power that women are achieving

in Western societies is viewed as a crisis of masculinity. Issues associated with gender

equality such as feminism and political correctness are trivialized and undermined.

The last category – Partial Refutation of the Masculine Perspective – contains the limited

attempts of men’s lifestyle magazines to refute some ideals of masculinity, which are

perceived to be harmful for men. It also contains partial refutation of negative stereotypes

involving women. However, even these attempts paradoxically spread negative portrayals

of women.
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