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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka oproti schváleným tezím pozměnila konkretizaci cíle do výzkumné otázky a částečně i strukturu
práce. v úvodu změny - které promýšlela a průběžně konzultovala - řádně a obhajitelně vysvětluje (s. 5-6).
Zvláště rozšíření o nové podkapitoly přispělo k k vhodnému usazení teoretického rámce práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce se opírá o solidně proevdenou rešerši sekundární literatury, kerou autorka pak vhodně (byť místy bez
kritického odstupu) využívá.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práci vhodně doplňuje řada příloh - zvláště cenná je příloha, v níž autorka nábízí úplný soubor výroků, jež vzešly
z axiálního kódování.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomantka předložila původní, zajímavou a odborně i společensky přínosnou práci, v níž podrobně a pečlivě
rozebrala silné stereotyp, které reprodukují a rozvíjejí dva vybrané časopisy zacílené na mužskou populaci. práce
je dobře promyšlená, teoretická, metodologická a analytická část jsou vhodně provázány a vzájemně se doplňují.
Zvolená metoda zpracování podkladového materiálu vedla k celé řadě původních a inspirativních subkategrií
projevů současného sexismu, jak je využívají analyzované časopisy. Z konzultací nad prací vím, že diplomantka
se s materiálem vyrovnávala s obtížemi, zaskočena přímočarostí a explicitností nacházených stereotypů. O to
cennější je, že dokázala práci dovést k tvaru, v němž všechna zjištění jsou doložena (a to včetně vhodného
výběru ilustrativních závěrů do přílohy), uspořádána a interpretována. Předložená práce se podle mého zařadí
k těm kvalifikačním pracím, jež pomohou těm, kteří se v probleamtice vztahu genderových stereotypů a médií
chtějí či potřebují orientovat.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 31. 5. 2018 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.